REPÚDIO  à revogação  da  Portaria  GM/MS nº  2.561,  de 23 de setembro de 2020,  do
Ministério da Saúde, que dispõe sobre o Procedimento de Justificação e Autorização da
Interrupção da Gravidez nos casos previstos em lei, no âmbito do Sistema Único de Saúde-
SUS.

CONSIDERANDO  a  iniciativa  do  Governo  Federal  de  revogar  a
Portaria GM/MS nº 2.561, de 23 de setembro de 2020, do Ministério da Saúde, que entre
outras coisas, obrigava o médico a comunicar o procedimento de Interrupção da Gravidez,
nos casos previstos em lei, à autoridade policial responsável, além de destacar que era
preciso preservar possíveis evidências materiais do crime de estupro, como fragmentos do
embrião ou feto;

CONSIDERANDO que  a  revogação  da  Portaria  contribui  para  a
flexibilização do aborto no Brasil,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do
Plenário,  esta  Moção  de  REPÚDIO  ao  Governo  Federal  pela  revogação  da  Portaria
GM/MS nº 2.561, de 23 de setembro de 2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre o
Procedimento  de  Justificação  e  Autorização  da  Interrupção  da  Gravidez  nos  casos
previstos em lei, no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS.

Dê-se ciência desta deliberação ao:
1. Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva (PT);
2. Presidente do Senado, Senador Rodrigo Pacheco (PSD-MG);
3.  Presidente  da  Câmara  dos Deputados,  Deputado  Federal  Arthur

Lira (PP-AL);
4.  Presidente da CNBB, Arcebispo de Belo Horizonte,  Dom Walmor

Oliveira de Azevedo,
5. Bispo Diocesano de Jundiaí, Dom Arnaldo Carvalheiro Neto

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2023.

/Elt

MOÇÃO Nº 414/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
82

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
4:

49
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 R

ob
er

to
 G

as
ta

ld
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
18

-5
05

B-
A5

70
-A

E2
1.

Pag. 1/1